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ABSTRACT

Tato práce se zabývá optickými vláknovými zesilovači a vláknovými lasery pracujícími

v oblasti 2000 nm. Úkolem této práce je provést rešerši jednotlivých typů optických

zesilovačů a zaměřit se především na thuliem dopované vláknové zesilovače. Následná

simulace je provedena pro základní konfigurace thuliem dopovaného vláknového zesilovače.

Praktická část se zabývá měřením thuliového vláknového zesilovače. Cílem práce je

vyhodnocení výsledků simulace a měření a jejich vzájemné porovnání.
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ABSTRACT

This thesis discusses optical fiber amplifiers and fiber lasers working in the area of 2000 nm.

The aim of this thesis is to carry out an investigation of the different types of optical

amplifiers, focused mainly on thulium doped fiber amplifier. Subsequent simulation is

performed for basic configurations of thulium-doped fiber amplifier. The practical part

focuses on the measurement of thulium fiber amplifier. This thesis offers a comparison

between the simulation and experimental results.

KEY WORDS

Optical fiber amplifier, fiber laser, thulium, optical signal

OBSAH

ÚVOD ........................................................................................................................................ 1

TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................................. 2

1. Optické zesilovače .......................................................................................................... 2

1.1. Regenerace optického signálu ............................................................................... 2

1.2 Základní parametry optického zesilovače .............................................................. 4

1.3 Umístění optického zesilovače na trase ................................................................. 5

2. Rozdělení optických zesilovačů ...................................................................................... 6

3. Vláknové lasery ............................................................................................................... 9

4. Thuliem dopovaný vláknový zesilovač ......................................................................... 11

5. Využití TDFA a thuliových vláknových laserů ........................................................... 13

5.1 LIDAR ................................................................................................................. 13

5.2 Laserová litotrypse ............................................................................................... 14

5.3 Laserové svařování polymerů .............................................................................. 15

5.4 Optické komunikace ............................................................................................ 16

PRAKTICKÁ ČÁST .............................................................................................................. 18

6. Praktická realizace ........................................................................................................ 18

7. Výsledky simulace ........................................................................................................ 20

8. Praktické měření ............................................................................................................ 24

8.1 Měření TDFA bez vstupního signálu ................................................................... 24

8.2 Měření TDFA se vstupním signálem 2000 nm .................................................... 31

ZÁVĚR .................................................................................................................................... 38

SEZNAM LITERATURY ..................................................................................................... 39

1

ÚVOD

Vynález laseru v roce 1960 podnítil velké úsilí ohledně dalšího studia optického

přenosu. Tento rok byl navržen i první vláknový laser, kde bylo použito skleněné vlákno

s jádrem dopovaným neodymem. První optické zesilovače dopované erbiem byly vynalezeny

až během 80. let a od té doby se vývoj optických vláknových zesilovačů neustále

zdokonaluje. Aby mohl být optický signál přenášen na vzdálenosti řádově stovek kilometrů,

musí být zesilován. Stejně tak i u vláknových laserů dochází k zesilování vstupního výkonu.

Optická přenosová technika je neustále se rozvíjejícím oborem, který pokrývá široké

spektrum využití. Následkem rozvoje optické techniky došlo k rozšíření možností pro využití

optických vláken a optických komponent. S optickými vlákny a vláknovými zesilovači se

často setkáváme v telekomunikacích, medicíně, průmyslu nebo v armádním využití.

Thuliem dopované optické zesilovače a vláknové lasery jsou vhodné pro práci na

vlnových délkách v okolí 2000 nm. Tyto vlnové délky jsou již nad klasickými přenosovými

okny optických vláken a uvažuje se tedy o nich jako o potencionální možnosti pro využití v

optických komunikacích. Lasery pracující v okolí vlnové délky 2000 nm našly uplatnění jako

laserové radary, v průmyslu se využívají ke svařování polymerů a v medicíně slouží například

k laserové litotrypsi.

V této práci se budeme zabývat principy a využitím dopovaných vláknově-optických

zesilovačů, především thuliem dopovaného optického vláknového zesilovače a thuliového

vláknového laseru. Kapitola 1 je věnována základním parametrům optických zesilovačů

a regeneraci optického signálu. Další kapitola se zabývá druhy optických zesilovačů

a principy jejich funkce. Kapitola 3 popisuje princip kontinuálních a pulzních vláknových

laserů. Následující kapitola popisuje thuliem dopované vláknové zesilovače. Kapitola 5 je

věnována využití thuliem dopovaného vláknového zesilovače a thuliových laserů. V kapitole 6 je

popsána praktická realizace, zahrnující schéma zapojení a parametry měřeného vlákna. Kapitola 7

shrnuje výsledky provedených simulací. Kapitola 8 obsahuje výsledky měření thuliového vlákna

jako vláknového zesilovače.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Optické zesilovače

Optický zesilovač je zařízení, které dokáže zesilovat optický signál v optické doméně,

na rozdíl od OEO zesilovačů (Opticko-elektro-optický), kde se optický signál převádí

na elektrický a následně se zesílený elektrický signál převádí zpět na optický. Takovýto

způsob přeměny vyžaduje složitou elektroniku a není efektivní především z důvodu pomalé

odezvy [1].

Princip optických zesilovačů je založen na existenci stimulované emise záření

v materiálu, tedy stejný mechanismus, který využívají lasery, a vyžaduje optické čerpání

energie. Optický zesilovač si můžeme představit jako laser bez zpětné vazby. [1, 2].

1.1. Regenerace optického signálu

Při přenosu optického signálu ve vysokorychlostních optických sítích je přijímaný

signál často zkreslen z důvodu disperzí, nelinearit nebo šumu. Všechny tyto jevy mají

negativní vliv na přenosovou vzdálenost [3].

Regeneraci optického signálu rozdělujeme do tří kategorií. Při regeneraci typu 1R

dochází k zesílení signálu a tím obnově amplitudy, u regenerace typu 2R je společně

se zesílením zajištěna obnova tvaru pulzů, posledním typem je regenerace 3R, při které

dochází k zesílení signálu, obnovení tvaru a umístění náběžných hran pulzů.

Při použití regenerace typu 3R (retiming, reshaping a reamplification) dosáhneme

dálkového přenosu vysokorychlostního signálu až 1000 km [4].

Jednotlivé kroky při obnově signálu pomocí regenerace typu 3R popisuje obrázek 1.

Nejprve přijmeme degenerovaný optický signál (a), následně dochází k obnovení amplitudy

signálu (b), dalším krokem je zajištění umístění náběžné hrany signálu (c) a v posledním

kroku nastává obnovení tvaru pulzů (d).
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Obrázek 1: Regenerace 3R

Typické optické 2R regenerátory jsou realizovány prostřednictvím nelineárních jevů,

jako je automodulace fáze (SPM- Self-phase modulation), nebo čtyřvlnné směšování

(FWM- Four-wave mixing). Automodulaci fáze využívá Mamyshev 2R regenerátor. Tento

regenerátor potlačuje šum v binárních nulách a kolísání amplitudy v binárních jedničkách.

Schéma zapojení je zobrazeno na obrázku 2. Výkonný vláknový zesilovač dopovaný erbiem

zesiluje vstupní signál na požadovanou úroveň. Automodulace fáze rozšiřuje spektrum

v poměru k intenzitě počátečního optického impulzu, tento proces nastává v nelineárním

optickém vlákně. Šum, nebo impulzy s nízkou úrovní výkonu se výrazně nerozšíří a jsou

redukovány na nulovou hodnotu. Datové impulzy s hodnotou "jedna" mají vyšší úroveň

výkonu. Při rozšíření spektra vlivem SPM se jeho značná část nachází v propustném pásmu

optické pásmové propusti, což vede ke generování výstupního impulzu s hodnotou binární

jedničky [5].

Obrázek 2: Mamyshev 2R regenerátor
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1.2 Základní parametry optického zesilovače

• Zisk (G) je jedním z hlavních parametrů optických zesilovačů. Definujeme ho jako

poměr výstupního a vstupního výkonu. Zisku ve vláknových zesilovačích docílíme

pomocí optického zdroje čerpáním pro zvýšení inverze populace.

• Vložný útlum (IL) definujeme jako množství ztrát optického výkonu zapříčiněné

vložením prvku do optické trasy.

• Útlum zesilovače odpojeného od zdroje energie. V ideálním případě by měl být

zesilovač transparentní pro procházející signál po odpojení zdroje čerpání.

• Vstupní saturační výkon je schopnost zesilovače přijmout velký vstupní výkon.

• Saturace zisku může být rozdělena na saturaci zesílení čerpacím výkonem a saturaci

zesílení vstupním signálem. Při saturaci zesílení čerpacím výkonem dochází k tomu,

že s rostoucím výkonem čerpání je stále více dopantových iontů excitováno na vyšší


[…]


vstupní signál -10 dBm při čerpání 27 dBm je 0,9 dBm. V porovnání je tedy hodnota

výstupního signálu pro signál 0 dBm o 10 dBm vyšší než pro vstupní signál -10 dBm.

Graf 19: Porovnání hodnot výstupního výkonu na hodnotě vstupního signálu
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Graf 20 porovnává naměřené hodnoty pro délky thuliového vlákna 4 a 12 metrů.

Vstupní signál byl nastaven na -10 dBm a výkon čerpání byl nastavován od 18 do 27 dBm.

Z grafu je patrné, že pro nižší úrovně vstupního signálu je výhodnější využívat kratších úseků

thuliového vlákna. Na 4 metrovém thuliovém vláknu začíná být signál zesilován v okolí

hodnot čerpání 19-20 dBm a výstupní signál dosahuje vyšší úrovně výkonu než pro

12 metrové thuliové vlákno. Pro porovnání 12 metrové vlákno začíná zesilovat až na hodnotě

čerpání 24 dBm.

Graf 20: Závislost výstupního signálu na výkonu čerpání pro rozdílné délky vlákna

Pro vlákno délky 4 metry bylo změřeno spektrum výstupního signálu. Vstupní signál

byl nastaven na výkon -10 dBm, měření bylo prováděno pro výkon čerpání od 10 do 27 dBm.

Jestli je společně se vstupním signálem zesilován i šum, bylo motivací k měření spektra

výstupního signálu. Pokud by bylo zjištěno, že je detekován společně s výstupním signálem

na 2000 nm i zesílený šum, musela by být přidána do měření ještě Braggova mřížka pro

2000 nm, aby byl zajištěn kvalitní výstupní signál.
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Graf 21: Závislost profilu spektra na výkonu čerpání od 10 do 27 dBm

Grafy 21 obsahují závislosti profilu spektra na výkonu čerpání. Výkon čerpání byl

nastavován od 10,0 do 20,5 dBm. Maximální hodnota spektra pro výkon čerpání 20,5 dBm je

přibližně 9x10
5
a.u. a odpovídá hodnotě výstupního výkonu -12,3 dBm. Pravý graf zobrazuje

závislost profilu spektra pro výkon čerpání od 20 do 27 dBm. Maximální hodnota spektra pro

výkon čerpání 27 dBm je 2,3x10
7
a.u. a odpovídá hodnotě výstupního výkonu 8,54 dBm.

Hodnota výstupního výkonu pro čerpání 27 dBm je větší o 20,8 dBm v porovnání s hodnotou

pro čerpání 20,5 dBm.

Z obou grafů je patrné, že je zesilován jen vstupní signál, tedy že všechen zisk jde na

signál 2000 nm a spektrum neobsahuje zesílený šum. Díky tomuto zjištění, nemusela být do

měření přidána Braggova mřížka na 2000 nm.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo provedení analýzy možností zesílení optického signálu v oblasti

2000 nm. Byla provedena rešerše jednotlivých typů optických zesilovačů. Práce se zaměřuje

především na thuliem dopovaný vláknový zesilovač, který je ideální pro zesilování signálu

v oblasti 2000 nm z důvodu, že zářivý přechod mezi energetickými hladinami je při vhodném

čerpání právě v této oblasti. Dále se práce zabývá využitím dopovaného optického vlákna

jako vláknového laseru.

V praktické části práce byly prováděny simulace měření základních konfigurací

thuliem dopovaného vláknového zesilovače. Simulace a měření byla prováděna pro vlákno

TmDF200. Ze simulací bylo zjištěno, že pro efektivní zapojeni je důležité zvolit vhodnou

délku thuliového vlákna. Pro výkon čerpání 500 mW je pro maximalizaci zisku vhodné

využívat délky vlákna 10 a více metrů. Nejvyšší hodnoty zisku 32,5 dB bylo dosaženo v

simulaci na vlnové délce 1826 nm. Pro vlnovou délku 2000 nm, byla hodnota zisku rovna

20,1 dB. Praktické měření výstupního signálu a jeho spektra bylo prováděno pro délku

thuliového vlákna 12 a 4 metry. Z měření bylo zjištěno, že výstupní výkon je závislý na

vlnové délce čerpání. Aby bylo dosaženo co nejvyšších výstupních výkonů, byla zvolena

vlnová délka čerpání 1565 nm. Ze změřených spekter výstupního signálu vyplývá, že dochází

k zesilování pouze vstupního signálu 2000 nm a spektrum neobsahuje zesílený šum ani šum

spontánní emise. Při měření byla porovnána zapojení se zpětným a dopředným čerpáním.

Bylo zjištěno, že zpětné čerpání je efektivnější pro vyšší hodnoty výkonu čerpání. Při měření

zpětného čerpání byla také zkoumána velikost průchozího signálu 1565 nm. Nebyl naměřen

žádný výkon, můžeme tedy potvrdit, že bylo veškeré čerpání absorbováno v 12 metrovém

vlákně. Měřením bylo zjištěno, že pro nižší úrovně vstupního signálu je výhodnější využívat

kratších úseků thuliového vlákna. Vstupní signál byl pro 4 metrové thuliové vlákno zesilován

v okolí hodnot čerpání 20 dBm, zatímco 12 metrové vlákno začínalo zesilovat až na hodnotě

čerpání 24 dBm.

V práci byla také porovnávána naměřená a simulovaná data pro závislost výstupního

výkonu na výkonu čerpání. Při porovnání naměřených a simulovaných hodnot, bylo zjištěno,

že simulační software neuvažuje dostatečně vliv absorpce thuliového vlákna a tím pádem

vykazuje simulace vyšších výstupních výkonů. Pro zpřesnění hodnot simulace by musela být

absorpce vlákna modelována jako útlum vlákna v závislosti na čerpání.
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