I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zesilování optického signálu v oblasti 2000 nm
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektromagnetického pole
Pracoviště oponenta práce: HiLASE Centrum, Fyzikální ústav AV ČR, v.v.i.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání sice mohlo vypadat jednoduše, ale skryté části jsou zcela jistě nad možnostmi inženýrské práce. Skryté problémy jsou zejména z důvodu absence zadání špičkových výkonů nebo parametrů vláken.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Praktická měření byla zaměřena pouze na jeden parametr zesilovače a jeho závislost na vlnových délkách signálů a čerpání. Z měření není jasné, zda je použit modulovaný signál nebo CW a grafy napovídají spíše 2. variantě nebo modulaci v rozmezí 100 ns – 1 us.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený způsob řešení je frekvenčně závislý a neobsahuje měření SNR.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Příliš krátký čas na studium literatury se projevil v míchání různých materiálů. Chování zesilovacího prostředí není dáno jen dopantem (v tomto případě Tm), ale i jeho koncentrací, umístěním a chemickým složením hosta.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Nelogické číslování kapitol a chyby v citacích. Teoretická část by si zasloužila důslednější uvádění zdrojů a citací.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Čekal bych mnohem více zdrojů pro optické zesilovače a optické součástky. Už jenom z důvodu zaměření na spektrální vlastnosti zesílení a opticky závislých součástek. Opomenutím spektrálních závislostí (WDM 1550/2000), směrovosti a mezikanálové izolace došlo i k chybné interpretaci výsledků měření.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Pro zesilování optických signálů bych určitě uvítal mnohem hlubší rozbor, zvláště v případě modulovaných signálů. V práci se objevují nejasnosti právě ze smíchání literatury pojednávající zesilování telekomunikačních signálů a periodicky spínaných signálů (Q-spínaných a mode-lockovaných). Kdyby tento teoretický rozbor byl proveden úplně, bylo by autorovi práce zřejmé, že si nemůže vystačit pouze s měřením výkonu a měřením spektra optickým spektrálním analyzátozem. Stejně tak v práci docházelo k míchání mezi různým prostředím zesilovače (dopované $\text{SiO}_2/\text{SiO}_2+\text{GeO}_2$ vs. ZrF_4). Práce by potřebovala více času, řešení této problematiky není na 3 měsíce studia a experimentů. Z důvodů úspěchanosti jsem se nakonec přiklonil spíše k hodnocení C než B.

Doporučené otázky:

1. Co mne nejvíce zajímá na zesilování telekomunikačního signálu?
2. Jak vzniká šum v zesilovači a co ho ovlivňuje?
3. Jak je definováno šumové číslo SNR a jak se měří? Je lepší velká nebo malá hodnota SNR?
4. Jaký je rozdíl mezi LASERem a zesilovačem?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 5.6.2019

Podpis: